Kemudian membandingkan antara sanad yang satu dengan yang lain, juga membandingkan keaslian matan hadits, baru kemudian menentukan kualitas hadits tersebut⁴². Contoh kitab yang menggunakan metode ini adalah *Nashbur-Rayah fi Takhriji Ahaditsil-Hidayah* karya dari az-Zaila'I (wafat pada 762 H/1360 M). kedua metode ini terus berkembang hingga awal abad ke-20 dengan takhrij yang dibawakan oleh Ahmad syakir dan Hamzah Ahmad Zen yang meneliti hadits musnad Ahmad dengan menerapkan metode pertama, dan hasilnya telah terkumpul ke dalam duapuluh empat jilid. Kemudian, Muhammad Nashiruddin Al-Albani (lahir pada 1332 H/1914 M) merupakan salah satu tokoh yang konsisten menggunakan metode kedua dalam karya-karyanya. Mereka adalah para tokoh yang cenderung lebih menggunakan kedua metode itu dalam meneliti kualitas sebuah hadits.